
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
PREVIQUEIMADOS 

 
GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 726/21.SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
09/02/2021 a 10/03/2021 da servidora AMANDA PINHO NUNES DA SILVA PEREIRA, Psicólogo, matrícula nº 12288/01, da SEMAS, 
fixando o próximo período para 03/05/2021 a 02/06/2021. 
 
PORTARIA Nº 727/21. DESIGNAR o servidor REGINALDO RAGNER SILVA RIBEIRO, Subsecretário Adjunto de Infraestrura, 
Matrícula nº 12788/02, como Tomador de Adiantamento do âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
PORTARIA Nº 728/21. DESIGNAR o servidor MONIQUE DA SILVA CARVALHO MARTINS, Chefe de Gabinete, Matrícula nº 
14279/02, como Tomador de Adiantamento do âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 
 

PORTARIA Nº 729/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 722/21, publicada no DOQ. 018/21 de 26.01.2021 que 
NOMEOU o servidor CLAUDIO ARANTES, matrícula 6041/01, na Função de Confiança de Coordenador de Execução de 
Obras e Serviços, Símbolo FC4, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar 
de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 730/21. TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 640/21, publicada no DOQ. 014/21 de 20.01.2021 que 
NOMEOU a servidora SIMONE DA SILVA ANJOS ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Divisão de Alimentação e 
Nutrição, Símbolo CC4,  na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 21/01/2021 . 

 
PORTARIA Nº 731/21. NOMEAR TATIANE FARIAS REZENDE DE MIRANDA, no cargo em comissão de Assessor do 
Sistema de Informação em Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/01/2021.  
 
PORTARIA Nº 732/21. NOMEAR MARCIA DA COSTA SANTOS SALINO, no cargo em comissão de Assessor de Produção, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 27/01/2021. 
 
PORTARIA Nº 733/21. NOMEAR LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo 
CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 28/01/2021. 
 

 * ERRATAS 
Publicadas no DOQ nº 001/21 de 01 de janeiro de 2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0039/21. NOMEAR NADIA REIS, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Atenção 
Básica e Saúde Integral, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021.  
Leia-se: PORTARIA Nº 0039/21. NOMEAR NADIA APARECIDA DE CARVALHO PEREIRA REIS, no cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Integral, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a 
contar de 01/01/2021.  
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0040/21. NOMEAR LEONARDO MIRANDA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 0040/21. NOMEAR LEONARDO COSTA MIRANDA, no cargo em comissão de Subsecretário 
Adjunto de Vigilância em Saúde, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/01/2021. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 0042/21. NOMEAR DOUGLAS HADDAD, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Transporte, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/01/2021. 
Leia-se: PORTARIA Nº 0042/21. NOMEAR DOUGLAS SUSINI HADDAD, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto 
de Transporte, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 01/01/2021. 
*Republicadas por haver incorreções nos nomes. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito Municipal 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                               RESOLVE:
                                                                                                                                            

PORTARIA Nº145/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. ao servidor(a) MOISÉS RODRIGUES 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12494/01, PGM por 223 (duzentos e vinte e três) dias a contar de 21/08/2020 a 
31/03/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº1567/2020/08. Após esse período o requerente deverá retornar a 
novo exame pericial, em 26/03/2021. 
 
PORTARIA Nº146/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA. a servidora 
MEIVE ANSELMO DOS SANTOS VALENTIM, Enfermeira, matrícula 11988/01, SEMUS por 60 (sessenta) dias a contar de 21/12/2020 
a 18/02/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0104/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial. 15/02/2021. 
 
PORTARIA Nº147/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. a servidora ANA LUCIA NOGUEIRA 
BRITO, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 2424/41, SEMUS por 19 (dezenove) dias a contar de 12/01/2021 a 01/02/2021, com base 
no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0103/2021/06 Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº148/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. ao servidor EDSON LUIS SOARES 
DOS SANTOS, VIGIA, matrícula 4327/31, SEMUSOP por 07 (sete) dias a contar de 13/01/2021 a 19/01/2021, com base no parecer da 
Junta Médica, no Processo Nº0140/2021/29. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº149/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. a servidora MARCIA CRISTINA DE 
OLIVEIRA ASSUNÇÃO DA SILVA, Professor II, matrícula 8179/51, SEMED por 60 (sessenta) dias a contar de 14/01/2021 a 
13/03/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3706/2020/05. Após esse período a requerente deverá retornar a 
novo exame pericial. 11/03/2021. 
 
PORTARIA Nº150/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. a servidora LUCIMARA CALIXTO DE 
OLIVEIRA, Coordenadora de Vigilância, matrícula, 13973/01, SEMUS por 15 (quinze) dias a contar de 06/01/2021 a 20/01/2021, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº0126/2021/06.  Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº151/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. ao servidor NELSON EDUARDO 
SANTOS LUCAS, Médico, matrícula, 5817/31, SEMUS por 22 (vinte e dois) dias a contar de 08/01/2021 a 29/01/2021, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº0102/2021/06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº152/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO. a servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVA MORAIS, Professor II, 
matrícula, 5033/41, SEMED por 02 (dois) anos a contar de 05/01/2021 a 04/01/2023, com base no parecer da Junta Médica, no 
Processo Nº5119/2016/05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº153/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO. a servidora DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, Professor II, 
matrícula, 7744/51, SEMED por 01 (um) ano a contar de 14/01/2021 a 13/01/2022, com base no parecer da Junta Médica, no 
Processo Nº8153/2015/05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº154/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE. a servidora Gerais, matrícula, 4388/51, 
SEMUS por 25 (vinte e cinco) dias a contar de 05/01/2021 a 29/01/2021, com base no parecer da Junta Médica, no Processo 
Nº0090/2021/06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
PORTARIA N.º 155/SEMAD/2021 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Concessão da 
Gratificação de Nível Universitário, para a servidora MONICA DOS SANTOS GONÇALVES DE CALDAS, matrícula nº 740/41 – 
Professor II – SEMED, na forma do Art. 20, § 4º, “f” da Lei 1169/95, pelos fatos e fundamentos apontados nos autos.  (Processo nº 
1154/2019-05).  

 

PORTARIA Nº 156/21. DESIGNAR a servidora PATRICIA LIMA DA SILVA CARVALHOSA, matrícula 14205/01, Diretora do 
Departamento Central de Administração, como Tomadora de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração 
SEMAD, conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021. 

 

PORTARIA Nº 157/21. DESIGNAR a servidora CLÁUDIA ELAINE MOUTINHO BAPTISTA, matrícula 8940/02, Diretora do 
Departamento Central de Compras, como Tomadora de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Administração SEMAD, 
conforme Decreto 2.595 de 13 de janeiro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 167/SEMAD/2021.  
A Secretária de Administração, no uso das atribuições e: 
 
Considerando o disposto no Art. 7.º, inciso XXIII da Constituição Federal e no Art. 59 da Lei Municipal n.º 1060/2011.  
 
Considerando a Lei Municipal n.º 593/02 de 06/12/02;  
 
Considerando a necessidade de visita in loco para revisão nos pagamentos dos adicionais de insalubridade e periculosidade efetuados 
no âmbito da Prefeitura Municipal de Queimados; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                           RESOLVE: 
Art. 1º - Constitui a Comissão de Saúde e Segurança do Trabalho para Aplicação dos Adicionais de Insalubridade e Periculosidade 
através da elaboração de novo Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Queimados.  
 
Art. 2.º - A Comissão a que se refere o Art. 1.º é composta pelos seguintes servidores: 
  
I – FÁBIO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 5452/61, Médico Clínico Geral/Coordenador da Saúde Ocupacional e Segurança do 
Trabalho (especialidade em Medicina do Trabalho).  
II – ROSANE ALBINO DO VALE, matrícula nº 10666/03, Assessor de Gabinete ( Técnica de Segurança do Trabalho).  
III – JOSUÉ FRANCISCO DE ASSIS, matrícula n.º 2883/05, Técnico de Defesa Civil/Coordenador de Pesquisa de Campo (Técnico de 
Segurança do Trabalho).  
IV – ANDERSON BAPTISTA DA COSTA, matrícula n.º 5724/01, Motorista/Chefe da Divisão de Segurança de Trabalho (Técnico de 
Segurança do Trabalho).  
 
Art. 3.º - Compete à Comissão:  
 
I. Realizar visitas in loco nas Secretarias e Órgãos Municipais para constatação de  risco no ambiente do trabalho dos servidores. 
II. Emitir relatórios técnicos de insalubridade e/ou periculosidade, condições de trabalho e riscos químicos, físicos, biológicos e 
ergonômicos e de acidentes. 
III. Analisar,  propor se necessário, com base nos relatórios técnicos, alterações no Laudo Técnico das Condições do Ambiente de 
Trabalho – LTCAT. 
IV. Analisar as aplicações dos adicionais de insalubridade e periculosidade pagos aos servidores no âmbito da Prefeitura Municipal de 
Queimados. 
V. Promover, se necessário, revisão do Laudo Técnico das Condições do Ambiente de Trabalho – LTCAT, quanto aos percentuais a 
serem pagos. 
VI. Informar, acompanhar e fiscalizar os processos administrativos e expedientes relacionados ao pagamento de insalubridade e 
periculosidade; 
VII. Convocar para apoio dos trabalhos da Comissão, os servidores que se fizerem necessários; 
VIII. Desenvolver outras ações correlatas. 
 
Parágrafo único - A Comissão tem autonomia para desenvolver seus trabalhos, podendo praticar os atos necessários à realização de 
suas atribuições, devendo todas as ações serem amparadas pela Legislação em vigor para aplicação do PPRA, PCMSO, CAT e PPP. 
 
Art. 4º - A Comissão designada nesta Portaria deverá apresentar relatório detalhado das atividades desenvolvidas inicialmente no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias e relatórios anuais e/ou sempre que solicitado pela Secretária de Administração, sem prejuízo de suas 
atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 
 

KATIA RAMOS DA SILVA 
Secretaria Municipal de Administração 

 
DOQ.Nº. 012 – Segunda - feira, 18 de Janeiro de 2021.  
Onde se Lê: PORTARIA Nº064/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o servidor DANILO DA 
SILVA OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula 11536/01, SEMUS por 09 (trinta) dias a contar de 10/12/2020 a 18/12/2020, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº3686/2020/06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
Leia-se:PORTARIA Nº064/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o servidor DANILO DA SILVA 
OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula 11536/01, SEMUS por 09 (nove) dias a contar de 10/12/2020 a 18/12/2020, com base no 
parecer da Junta Médica, no Processo Nº3686/2020/06. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
KATIA RAMOS DA SILVA 

Secretaria Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 
PORTARIA Nº 001/SEMFAPLAN/2021, DE 27 DE JANEIRO DE 2021.                                                          
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
 
Artigo 1º – DESIGNAR o servidor LUIZ ALBERTO DOS SANTOS FERREIRA - Matrícula 3107/01 – Subsecretário Municipal de 
Fazenda e Planejamento, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 
 
Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 03/SEMFAPLAN/2021, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 
Estabelece a composição dos membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos 
firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN. 
 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições,  
 
Artigo 1º - A Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento possa a ser constituída, a partir desta data, pelos servidores, que são titulares, Luiz Alberto dos 
Santos Ferreira, Agente Fazendário, Matr. 3107-01; Vagner Muniz Veiga, Coordenador do Departamento de Contadoria, Matr. 7786-03 
e Paula Cristina de Menezes Ferreira, Assessor Técnico, Matrícula 13.250-01 e como suplentes Márcia da Silva Leal, Assessor 
Técnico, Matrícula 12.715-02 e Fábio dos Santos Sousa, Agente Fiscal, Matrícula 3.186-01.  
 
Artigo 2º - A execução dos trabalhos dos componentes acima, em suas atribuições de origem, não será prejudicada e nem terá ônus 
para a municipalidade.  
 
Artigo 3º - Fica Revogada a Resolução n.º 02/SEMFAPLAN/2021, de 08/01/2021, publicada no Diário Oficial de Queimados - DOQ n.º 
008, de 12 de janeiro de 2021. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 002/SEMED/2021 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar no âmbito da Secretaria Municipal de Educação os servidores abaixo relacionados, que irão compor a Comissão 
Técnica para Análise da documentação e verificação in loco das condições de atendimento às crianças da Educação Infantil, em razão 
do Chamamento Público de entidades mantenedoras de instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas e 
confessionais, sem fins lucrativos, regularmente constituídas, e instituições educacionais privadas que sejam comunitárias, filantrópicas  
e confessionais, sem fins lucrativos, interessadas em firmar com a Administração Pública Municipal Termo de Colaboração para o 
atendimento à crianças de zero a seis anos de idade na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica. Ficam designados, sem 
ônus para esta municipalidade e sem prejuízo de suas atribuições funcionais, sendo o primeiro membro constituído presidente da 
comissão técnica: 
 
Elizabeth Oliveira Dantas Alves 

Matrícula 10988/01 

Elizabeth Thereza da Silva Matrícula 11956/01 
Adriano Geremias Pinto da Costa Matrícula 3740/01 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, causando efeitos a contar do dia 04 de janeiro de 2021, revogando o 
Ato SEMED nº 023/SEMED/2018, publicado no DOQ nº 452, de 13 de novembro de 2018, e todas as disposições em contrário. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

(Pulicado no D.O.Q nº018, de 26 de janeiro de 2021 e republicado por incorreção) 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 003/21. DESIGNAR a servidora ANA KELI LOURENÇO DA ROCHA, Coordenador de SCFV, matrícula 
12.184/01, como Tomador de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. 
(Publicado no D.O.Q nº 018, de 26 de janeiro de 2021 e republicado por incorreção) 
 
PORTARIA SEMAS Nº 004/21. DESIGNAR a servidora NATALIA PEREIRA TEIXEIRA, Auxiliar de Cuidador, matrícula 12.603/01, 
como Tomador de Adiantamento no âmbito do Abrigo Municipal Deisemar de Freitas Barboza Bastos. 
(Publicado no D.O.Q nº 018, de 26 de janeiro de 2021 e republicado por incorreção) 
 
PORTARIA SEMAS Nº 005/21. DESIGNAR a servidora JULIMAR MORAES DE FARIAS, Auxiliar de Cuidador matrícula 13.415/01, 
como Tomador de Adiantamento  no âmbito do Abrigo Municipal de Adolescentes. 
(Publicado no D.O.Q nº 018, de 26 de janeiro de 2021 e republicado por incorreção) 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social - Matrícula: 14.199/01 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº. 039/2021 – Designar os servidores abaixo relacionado no Gabinete dos Vereadores descriminados a seguir, a contar 
de 01 de janeiro de 2021: 

Nº NOME/SERVIDOR CARGO GABINETE DO VEREADOR 

01 RAMABIR DE OLIVEIRA SERRA ASSESSOR LEGISLATIVO ANA LUCIA A. BENEDITO (ANA LUZ) 

02 PEDRO COÊLHO VIOT ASSESSOR LEGISLATIVO ANTONIO ALMEIDA SILVA 

03 CLEIDE DOS S. DE OLIVEIRA FREITAS ASSESSOR LEGISLATIVO ANTÔNIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

04 RAPHAEL S. DE FARIA ATTIE ASSESSOR LEGISLATIVO CARLOS ROGÉRIO C. DOS SANTOS 
(ROGERINHO DO SALÃO FILHO) 

05 ISABELLE NASSER JULIO DE CASTRO ASSESSOR LEGISLATIVO CINTIA BATISTA DE O. MENDONÇA 

06 DANIELLE MACIEL DOS SANTOS ASSESSOR LEGISLATIVO ELERSON LEANDRO ALVES 

07 ANDRÉ LUIZ DE MIRANDA ASSESSOR LEGISLATIVO ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

08 MARIA DE FÁTIMA MESQUITA ASSESSOR LEGISLATIVO JEFFERSON DIAS DA SILVA 

09 FERNANDO DE MORAES OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO JOÃO PEDRO LEMOS 

10 THALES DA S. SOBRINHO JÚNIOR ASSESSOR LEGISLATIVO JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

11 CAROLINA KELY KAPS PAES ASSESSOR LEGISLATIVO LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

12 LETÍCIA DA CRUZ CASSIMIRO DE 
MORAES 

ASSESSOR LEGISLATIVO NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

13 ANDRÉ LUIZ TOLEDO DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

14 CRISTINA FERREIRA DE MOURA ASSESSOR LEGISLATIVO PAULO CÉSAR PIRES DE ANDRADE 

15 KÁTIA MARIA TAVARES DA SILVA ASSESSOR LEGISLATIVO PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

16 THALLES DA SILVA SANTOS ASSESSOR LEGISLATIVO RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

17 SIDMAR ALVES DE OLIVEIRA ASSESSOR LEGISLATIVO THOMAS JEFFERSON ALVES 

18 CÁSSIO BERNARDES ROSA ASSESSOR LEGISLATIVO WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE 

 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 017, segunda-feira-feira, 25 de janeiro de 2021.  
(Republicado por erro material) 
 
ONDE SE LÊ: Processo: 01/012/2021 
Requerente: ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Queimados, às fls., DEFIRO o pedido de pagamento de 
gratificação especial de formação acadêmica, a contar de 01/08/2020, nos termos no art. 37 da Lei nº 1.505/2020. 
 
LEIA-SE: Processo: 01/012/2021 
Requerente: ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS. 
Com base no parecer da Procuradoria Geral da Câmara Municipal de Queimados, às fls., DEFIRO o pedido de pagamento de 
gratificação especial de formação acadêmica, a contar de 25/01/2021, nos termos no art. 37 da Lei nº 1.505/2020. 
 
PORTARIA Nº. 040/2021 – Tornar público o gozo efetivo das férias da servidora MARIA CÉLIA ALVES DE ANDRADE, matrícula 
1364, Recepcionista, no período de 18/02/2021 a 04/03/2021, referente ao período aquisitivo de 2018/2019. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE  
PRESIDENTE  

 
 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 019 – Quarta - feira, 27 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7  

  

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 


